к делу № 1-67/2020

УИД23RS0033-01-2020-000169-48

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.Мостовской 22 июля 2020 г.

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Немчинова Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Мищенко К.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Белоусова А.В., представившего удостоверение № 2018, ордер № 404994,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Варданян А.В., представившую удостоверение № 195, ордер № 131294

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого: 

28.12.2016 Мостовским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год. Постановлением Армавирского городского суда Краснодарского края от 12.10.2018 не отбытое наказание заменено наказанием в виде исправительных работ на срок 8 месяцев 5 дней. Освобожден из ФКУ ИК - 4 УФСИН России по Краснодарскому краю 02.11.2018. Отбытого срока наказания в виде исправительных работ не имеет.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ.

ФИО2, 

<

персональные данные>, судимого: 

31.01.2017 Мировым судьей судебного участка № 178 Мостовского района Краснодарского края по ст.264.1, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев 10 дней с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок один год. 07.03.2018 освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок один год, не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ

установил:

Судом признано доказанным, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, 17 октября 2019 года в точно неустановленное следствием время в период времени с 11 по 14 часов, реализуя преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через бетонный забор ОАО «Юг» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где разбив стекло оконной рамы в цеху материально-технического снабжения, незаконно проник в хранилище материальных ценностей, откуда тайно похитил металл в виде проводов из цветного металла и радиатора от транспортного средства принадлежащие ОАО «Юг». В результате кражи ОАО «Юг» причинен материальный ущерб на сумму 3616 рублей 70 копеек. С места совершения преступления ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 и ФИО2 24 октября 2019 года в точно неустановленное следствием время в период времени с 08 по 11 часов, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение имущества группой лиц реализуя умысел, направленный на кражу чужого имущества, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, действуя группой лиц, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через бетонный забор ОАО «Юг» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где через оконный проем в цеху мебельных деталей незаконно проникли в хранилище материальных ценностей, откуда при помощи ножниц по металлу срезая со станков «Spanevello S.r.L.» модели LPG4 и «HOMAG» модели D-72296 принадлежащие ОАО «Юг» тайно похитили провода:

- провод на пять жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5ХТ» длиною 3,43м. стоимостью 227 рублей;

провод на девятнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5XT 18x1.0» длиною 6,15м., стоимостью 565 рублей;

провод на девятнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5XT 18x1.5» длиною 6.50м., стоимостью 588 рублей;

провод на восемнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF130.10.18 18X1,0 СЕ С/D» длиною 1,4м., стоимостью 510 рублей;

провод на семь жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 JZ500 7X1» длиною 5м., стоимостью 268 рублей;

провод на четыре жилы в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «Brevetti Stendalto - CCD. 4110415 4G1. 5 C.O.R. IEC 60332.3C - E223177 AWM - 217790M CSA AWM I/II A/В 80°C 600VFT1» длиною 7.43м., стоимостью 345 рублей;

провод на четыре жилы в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «Brevetti Stendalto - CCD. 4110415 4G1. 5 C.O.R. IEC 60332.3C - E223177 AWM - 217790M CSA AWM I/II A/В 80°C 600VFT1» длиною 7.43м., стоимостью 345 рублей;

провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «BERICA CAVI S.P.A. (VI) FROH2R 450/750 VCEI 20- 22 II СЕ 2003/05025 4G1.5» длиною 7.43м., стоимостью 114 рублей;

провод на двенадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF130.15/12 12X1,5 СЕ C/D» длиною Зм. к одному из краев присоединены устройства полимерные для соединения, стоимостью 1322 рублей;

провод на семь жил в зеленой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF 900.99.010 СЕ М С/1» длиною 2.73м., стоимостью 688 рублей;

провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «ш.012576 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,10м., стоимостью 4075 рублей;

провод на четыре жилы в черной резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF31.60.04 Е48408 AWM LL63878 CSA AWM I/II A/В 80°С 600V FT1 N С/Н» длиною 6.05м., стоимостью 181 рубль;

провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «гп.012587 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,60м., стоит 1244 рубля;

провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение « LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,53м., стоимостью 995 рублей;

провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012598 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 4,43м., стоимостью 1515 рублей;

провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «ш.010297 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR- 300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,50м., стоимостью 655 рублей;

провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 7G1 CEI 20- 22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,85м., стоимостью 1065 рублей;

провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012554 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 4,70м.,v стоимостью 1585 рублей;

провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012459 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR- 300/500V 12G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 5,70м., стоимостью 345 рублей;

провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «01830 - MONDINI CAVI - CEI 20-22 II - FROR 450/750 V 4G2,5 IEMMEQU SCO CE 36/2003NC» длиною 5,70м., стоимостью 345 рублей;

провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «М.003559 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR- 300/500V 12G1 75 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3.85м„ стоимостью 300 рублей;

провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3.85м., стоимостью 265 рублей;

провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «МТ. 01474 MONDINI CAVI - CEI 20-2211 - FROR 300/500 V ~G1 IEMMEQU — ECO CE 36/2003» длиною 3.85м., стоимостью 213 рублей;

провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 6,40м., стоимостью 660 рублей;

провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение « М.003546 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR- 300/500V 12G1,5 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 6,40м., стоимостью 690 рублей;

провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «BERICA CAVI S.P.A. (VI) FROH2R 450/750 V CEI 20- 22 II СЕ 2003/05025 4G1,5» длиною 1,9м., стоимостью 130 рублей;

провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 1,9м., стоимостью 200 рублей;

провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «ш.012534 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 1,55м., стоимостью 530 рублей;

провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «27896 MONDINI CAVI - CEI 20-22 II - FROR 300/500V 7G1,5 IEMMEQU ECO CE 22/2003» длиною 2,2м., стоимостью 120 рублей;

провод на девять жил в оранжевой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL - TOPSERV 121 - 4X1+2X2X0,75 QMM/73774 Е 170315 AWM STYLE 20235 80С-DESINA- 01348 СЕ» длиною 5,37м., стоимостью 29 рублей;

провод на семь жил в оранжевой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL - TOPSERV 113 - 4X1+2X0,75 QMM/77376 Е 170315 AWM STYLE 20235 80C -DESINA- 01191 СЕ» длиною 5,75м., стоимостью 25 рублей.

Однако довести свой преступный умысле до конца ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте бывшими сотрудниками ОАО «Юг» 

<

Б.Е.В.>., 

<

Н.М.А.>

В результате действий ФИО1 и ФИО2 ОАО «Юг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 20139 рублей. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновность в инкриминирумых им деяниях признали полностью. В соответствии со ст.315 УПК РФ при ознакомлении обвиняемых и их защитников с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела сделана соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили, что обвинение им понятно, с обвинением согласны, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, они поддерживают, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитники – адвокаты: Белоусов А.В. и Варданян А.В. поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Представитель ОАО «ЮГ» в судебное заседание не прибыл, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, наказание оставил на усмотрение суда. 

Суд, считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, соблюдены в связи с чем, суд считает возможным признать ФИО1 и ФИО2 виновным, постановив в отношении них обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по: 

п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия подсудимого ФИО2 верно квалифицированы по: 

ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных ФИО1 и ФИО2 умышленных преступлений, которые отнесены согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. Данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимых. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие явок с повинной, наличие малолетних детей. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством согласно ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива в его действиях.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

По месту жительства ФИО1 и ФИО2 характеризуется с посредственной стороны. 

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоял с диагнозом «Употребление алкоголя с вредными последствиями».

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 и ФИО2 оснований сомневаться в их вменяемости у суда не имеется. В связи с этим они подлежат наказанию за совершенные преступления.

Суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию статей 53.1, 64, 73 УК РФ.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, судимость в установленном порядке не снята и не погашена, ФИО1 после осуждения не принял мер направленных на социальную адаптацию, совершил преступления против собственности, отнесённые законом к категории преступлений средней тяжести, ранее осуждался за аналогичные преступления, в связи с чем, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых ему деяний.

Судом установлены обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ, т.е. менее одной трети части максимального срока наиболее строго вида наказания предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч. 2 ст. 158УК РФ.

С учетом поведения ФИО1 суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая совершение ФИО1 нескольких преступлений суд назначает ему наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом наличия в отношении ФИО1 не отбытого наказания в виде исправительных работ сроком восемь месяцев пять дней по приговору от 28.12.2016 суд назначает ему наказание по правилам ст.70, 71 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он ранее судим, судимость в установленном порядке не снята и не погашена, после осуждения не принял мер направленных на социальную адаптацию, совершил покушение на преступление против собственности, отнесённое законом к категории преступлений средней тяжести, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ в соответствии с санкцией ч.2 ст.158 УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст.50 УК РФ из заработной платы ФИО2 надлежит удерживать 5% в доход государства. 

С учетом наличия в отношении ФИО2 не отбытого дополнительного наказания в виде запрета занятия деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год по приговору от 31.01.2017 суд назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимых без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимому ФИО1 наказания в соответствии со ст.58 УК РФ суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В отношении ФИО2 органом предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для её изменения не имеется.

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая изменена судом на содержание под стражей. При постановлении приговора оснований для её изменения не имеется.

Вещественные доказательства по делу: провод на пять жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5ХТ» длиною 3,43м.; провод на девятнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5XT 18x1.0» длиною 6,15м.; провод на девятнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5XT 18x1.5» длиною 6.50м.; провод на восемнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX СЕ 130.10.18 18X1.0 СЕ С/D» длиною 1.4м.: провод на семь жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 JZ500 7X1» длиною 5м.; провод на четыре жилы в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «Brevetti Stendalto - CCD. 4110415 4G1. 5 C.O.R. IEC 60332.3C - E223177 AWM - 217790M CSA AWM I/II A/В 80°C 600VFT1» длиною 7.43м.; провод на четыре жилы в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «Brevetti Stendalto - CCD. 4110415 4G1. 5 C.O.R. IEC 60332.3C - E223177 AWM - 21"90M CSA AWM I/II A/В 80°C 600VFT1» длиною 7.43м.; провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «BERICA CAVI S.P.A. (VI) FROH2R 450/750 VCEI 20-22 II СЕ 2003/05025 4G1.5» длиною 7.43м.; провод на двенадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF 130.15/12 12X1.5 СЕ C D» длиною Зм. к одному из краев присоединены устройства полимерные для соединения; провод на семь жил в зеленой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CFIAINFLEX CF 900.99.010 СЕ М С/1» длиною 2.73м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012576 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI F1P FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,10м.; провод на четыре жилы в черной резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF31.60.04 Е48408 AWM LL63878 CSA AWM I/II A/В 80°C 600V FT1 N С/Н» длиною 6.05м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «ш.012587 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,60м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение « ТА TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,53м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012598 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 4.43м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.010297 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,50м.; провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 7G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,85м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012554 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 4,70м.; провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012459 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500\ 12G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 5,70м.; провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «01830 - MONDINI CAVI - CEI 20-22 II - FROR 450/750 V 4G2,5 IEMMEQU SCO CE 36/2003NC» длиною 5,70м.; провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «М.003559 LA TRIVENETA САМ 2 NPI HP FROR-300/500V 12G1 75 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3.85м.; провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500\ 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3.85м.; провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «МТ. 014”4 MONDINI CAVI - СЕЛ 20-2211 - FROR 300/500 V 7G1 IEMMEQU - ECO СЕ 36/2003» длиною 3.85м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 6.40м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение « М.003546 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300 500V 12G1,5 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 6,40м.; провод на четыре жиль в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «BERICA CAVI S.P.A. (VI) FROH2R 450/750 V CEI 20-22 II СЕ 2003/05025 4G1. 5» длиною 1,9м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V I9G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 1,9м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012534 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 1,55м.; провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «27896 MONDINI CAVI - CEI 20- 22 II - FROR 300/500V 7G1,5 IEMMEQU ECO CE 22/2003» длиною 2,2м.; провод на девять жил в оранжевой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL - TOPSERV 121 -4X1+2X2X0,75 QMM/73774 Е 170315 AWM STYLE 20235 80С -DESINA- 01348 СЕ» длиною 5,37м.; провод на семь в оранжевой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL - TOPSERV 113 - 4X1+2X0,75 QMM/77376 Е 170315 AWM STYLE 20235 80C -DESINA- 01191 СЕ» длиною 5.75м. –хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району возвратить по принадлежности потерпевшему, книгу учета приемосдаточных актов ИП 

<

С.А.В.> считать возвращенной по принадлежности, ножницы по металлу – уничтожить в законном порядке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на срок десять месяцев;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание путём частичного сложения назначенных наказаний и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.70,71УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 28.12.2016 в виде исправительных работ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 5% заработка в доход государства.

В соответствии со ст.70 УКРФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору от 31.01.2017 в виде запрета занятия деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год и окончательно назначить наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 5% заработка в доход государства с запретом занятия деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 05.06.2020 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: провод на пять жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5ХТ» длиною 3,43м.; провод на девятнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5XT 18x1.0» длиною 6,15м.; провод на девятнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 LZ 500 5XT 18x1.5» длиною 6.50м.; провод на восемнадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX СЕ 130.10.18 18X1.0 СЕ С/D» длиною 1.4м.: провод на семь жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL VOLE - REG: Nr. 7032 JZ500 7X1» длиною 5м.; провод на четыре жилы в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «Brevetti Stendalto - CCD. 4110415 4G1. 5 C.O.R. IEC 60332.3C - E223177 AWM - 217790M CSA AWM I/II A/В 80°C 600VFT1» длиною 7.43м.; провод на четыре жилы в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «Brevetti Stendalto - CCD. 4110415 4G1. 5 C.O.R. IEC 60332.3C - E223177 AWM - 21"90M CSA AWM I/II A/В 80°C 600VFT1» длиною 7.43м.; провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «BERICA CAVI S.P.A. (VI) FROH2R 450/750 VCEI 20-22 II СЕ 2003/05025 4G1.5» длиною 7.43м.; провод на двенадцать жил в серой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF 130.15/12 12X1.5 СЕ C D» длиною Зм. к одному из краев присоединены устройства полимерные для соединения; провод на семь жил в зеленой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CFIAINFLEX CF 900.99.010 СЕ М С/1» длиною 2.73м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012576 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI F1P FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,10м.; провод на четыре жилы в черной резиновой обмотке на которой имеется обозначение «IGUS CHAINFLEX CF31.60.04 Е48408 AWM LL63878 CSA AWM I/II A/В 80°C 600V FT1 N С/Н» длиною 6.05м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «ш.012587 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,60м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение « ТА TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,53м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012598 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 4.43м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.010297 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,50м.; провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 7G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3,85м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012554 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 4,70м.; провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012459 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500\ 12G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 5,70м.; провод на четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «01830 - MONDINI CAVI - CEI 20-22 II - FROR 450/750 V 4G2,5 IEMMEQU SCO CE 36/2003NC» длиною 5,70м.; провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «М.003559 LA TRIVENETA САМ 2 NPI HP FROR-300/500V 12G1 75 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3.85м.; провод на двенадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500\ 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 3.85м.; провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «МТ. 014”4 MONDINI CAVI - СЕЛ 20-2211 - FROR 300/500 V 7G1 IEMMEQU - ECO СЕ 36/2003» длиною 3.85м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 19G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 6.40м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение « М.003546 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300 500V 12G1,5 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 6,40м.; провод на четыре жиль в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «BERICA CAVI S.P.A. (VI) FROH2R 450/750 V CEI 20-22 II СЕ 2003/05025 4G1. 5» длиною 1,9м.; провод на девятнадцать жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V I9G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 1,9м.; провод на двадцать четыре жилы в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «т.012534 LA TRIVENETA CAVI 2 NPI HP FROR-300/500V 24G1 CEI 20-22 II IEMMEQU 2003» длиною 1,55м.; провод на семь жил в белой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «27896 MONDINI CAVI - CEI 20- 22 II - FROR 300/500V 7G1,5 IEMMEQU ECO CE 22/2003» длиною 2,2м.; провод на девять жил в оранжевой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL - TOPSERV 121 -4X1+2X2X0,75 QMM/73774 Е 170315 AWM STYLE 20235 80С -DESINA- 01348 СЕ» длиною 5,37м.; провод на семь в оранжевой резиновой обмотке на которой имеется обозначение «HELUKABEL - TOPSERV 113 - 4X1+2X0,75 QMM/77376 Е 170315 AWM STYLE 20235 80C -DESINA- 01191 СЕ» длиною 5.75м. – хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району возвратить представителю потерпевшего ОАО «ЮГ», книгу учета приемосдаточных актов ИП 

<

С.А.В.> считать возвращенной по принадлежности, ножницы по металлу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Мостовского районного суда Ю.А. Немчинов